证券代码：688528                 证券简称：秦川物联                 公告编号：2023-019

成都秦川物联网科技股份有限公司

关于部分募投项目延期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

成都秦川物联网科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 3 月 30

日召开了第三届董事会第二次会议、第三届监事会第二次会议，审议通过了

《关于部分募投项目延期的议案》，同意对“智能燃气表研发生产基地改扩建

项目”进行延期，将预计可使用状态日期由“2023 年 3 月”调整为“2023 年 12

月”；同意对“信息化系统升级建设项目”进行延期，将预计可使用状态日期

由“2023 年 3 月”调整为“2023 年 12 月”。

本次募投项目延期仅涉及项目进度的变化，未改变其投资内容、投资总额、

实施主体，不会对募投项目的实施造成实质性的影响。公司独立董事对该事项

发表了同意的独立意见，公司保荐机构对该事项出具了同意的核查意见，该事

项无需提交股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于成都秦川物

联网科技股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2020〕

1008 号）核准，公司首次公开发行人民币普通股 42,000,000.00 股，发行价格为

11.33 元/股，本次发行募集资金总额为 475,860,000.00 元，扣除发行费用合计人

民币 59,220,601.00元（不含增值税）后，募集资金净额为人民币 416,639,399.00

元。2020 年 6 月 23 日，四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公

司募集资金的资金到位情况进行了审验，并出具了《验资报告》（川华信验

（2020）第 0046 号）。公司依照规定对上述募集资金采取了专户存储管理，并

与保荐机构、募集资金专户监管银行签订了募集资金专户监管协议。具体情况

详见公司于 2020 年 6 月 30 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《成都秦川物联网科技股份有限公司首次公开发行股票科创板上市公告书》；

2022 年 7 月 12 日披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《成都秦川

物联网科技股份有限公司关于公司全资子公司开立募集资金专用账户并签署募

集资金四方监管协议的公告》（公告编号：2022-024）。

二、募集资金投资项目的基本情况

根据《成都秦川物联网科技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上

市招股说明书》《关于变更募投项目暨新设子公司并实缴出资以实施募投项目

的公告》（公告编号：2022-016）的募集资金投资项目、募集资金使用计划和

募集资金变更情况，截止 2023 年 2 月 28 日募集资金投入情况如下：

单位：万元

序

号
募集资金投资项目

项目投资

总额

调整前募

集资金投

资额

调整后募

集资金投

资额

截止

2023 年 2

月 28 日

投入金额

原计划达到

预定可使用

状态日期

1

智能燃气表研发生产

基地改扩建项目
40,892.00  23,274.40  23,274.40  14,998.24 2023 年 3 月

2
信息化系统升级建设

项目
3,565.69  3,565.69  3,565.69 1,359.70  2023 年 3 月

3
营销网络及服务体系

升级建设项目
6,857.78  6,857.78  1,061.28 831.44 已结项

4 补充流动资金项目 7,000.00 7,000.00 7,000.00 6,993.88 -

5 智能燃气表腔体项目 - - 6,000.00 1,435.50 2023 年 12 月

合计 58,315.47 40,697.87 40,901.37 25,618.76

注：

（1）公司首次公开发行股份募集资金净额为人民币 41,663.94 万元，其中超募资金为

966.07 万元；调整后募集资金投资额较调整前募集资金投资额多 203.50 万元系将部分超募

资金投资于新项目“智能燃气表腔体项目”所致。

（2）公司分别于 2022年 6月 13日和 2022年 6月 29日召开第二届董事会第二十一次会议、

2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于变更部分募投项目暨新设子公司并实缴出

资以实施募投项目的议案》，将原募集资金投资项目“营销网络及服务体系升级建设项目”

中“营销业务部升级与新建部分”未使用的募集资金 5,796.50 万元以及部分超募资金

203.50 万元，合计金额 6,000.00 万元投资于新项目“智能燃气表腔体项目”。募集资金投

向变更具体情况详见公司 2022 年 6 月 14 日披露于上海证券交易所《成都秦川物联网科技

股份有限公司关于变更募投项目暨新设子公司并实缴出资以实施募投项目的公告》（公告

编号：2022-016）。

（3）募投项目“智能燃气表研发生产基地改扩建项目”、“信息化系统升级建设项目”已

于 2022 年 9 月对上述项目计划达到可使用状态日期进行了第一次调整，具体情况详见公司

2022年 9月 17 日披露于上海证券交易所《成都秦川物联网科技股份有限公司关于部分募投

项目延期的公告》（公告编号：2022-028）。

三、本次募集资金投资项目延期的具体情况及原因

（一）本次募集资金投资项目延期情况

结合目前公司募投项目的实际建设情况和投资进度，在募集资金投资用途

及投资规模不发生变更的情况下，对募投项目达到预定可使用状态的时间进行

调整，具体如下：

序

号
项目名称

变更前预计达

到可使用状态

日期

第一次变更后

预计达到可使

用状态日期

第二次变更后

预计达到可使

用状态日期

1
智能燃气表研发生产基地改

扩建项目
2022 年 11 月 2023 年 3 月 2023 年 12 月

2 信息化系统升级建设项目 2022 年 7 月 2023 年 3 月 2023 年 12 月

注：上述“智能燃气表研发生产基地改扩建项目”“信息化系统升级建设项目”是第二次

延期。

（二）本次募集资金投资项目延期原因

虽然，公司募投项目已在前期经过了充分的可行性论证，但在实际建设过

程中仍存在较多不可控因素，募投项目的整体进度放缓，预计无法在原预定可

使用状态日期前完成。

进度不及预期的原因主要是：近年来，受宏观经济波动、市场发展情况等

较多不明朗因素等的影响，经济下行压力加大，项目建设相关的物流、人员、

采购等均受到影响，导致该募投项目的整体建设进度有所放缓。因此，在保持

募集资金投资项目的实施主体、投资总额和资金用途等均不发生变化的情况下，

根据募集资金投资项目当前的实际建设进度，公司决定将“智能燃气表研发生

产基地改扩建项目”、“信息化系统升级建设项目”达到预定可使用状态的时间

均延长至 2023 年 12 月。

四、本次信息化系统升级建设项目继续实施的必要性和可行性

根据《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》的相关规定，超过募集资金投资计划的完成期限且募集资金投入金额未

达到相关计划金额 50%的，科创板公司应当重新对该募投项目的可行性、预

计收益等进行论证，决定是否继续实施该项目。

公司对“信息化系统升级建设项目”的必要性及可行性进行了重新论证，

认为上述项目延期未改变项目实施主体、募集资金投资用途及投资规模等，

项目继续实施仍具备必要性和可行性。

（一）信息化系统升级建设项目的必要性

随着公司业务快速发展，规模迅速扩大，市场竞争日趋激烈。公司决策

层对内部运营、采购生产、市场分析等决策的基础信息需求明显提升。但公

司目前的信息化软硬件系统难以适应公司现阶段快速反应、高效管理下运营

模式对信息系统的需求，因此，对信息化管理系统进行升级是公司持续高效

发展的必然选择。 在充分结合现有业务运营模式的条件下，通过对公司财务

系统、供应链、生产、仓储、研发、人力资源等各运营环节信息系统进行全

面升级，充分发挥信息共享、数据挖掘、数据分析等新一代信息化模块的作

用，使公司信息系统具备采集、分析采购、生产、销售、财务等各部门业务

数据的能力，帮助决策层能够及时了解公司整体运营状况，为决策层制定公

司经营计划提供依据和支撑，进而实现管理效率提升和管理成本优化的目的。

（二）信息化系统升级建设项目的可行性

1、符合国家宏观产业政策导向

近年来，我国天然气的消费需求不断增长，带动了燃气表市场持续增长，

随着天然气的普及、阶梯气价政策推行、信息技术进步，以及燃气运营商对

燃气表智慧化管理服务水平需求的提升，燃气表市场规模持续扩大，极大地

物联网技术在燃气表以及其他领域的发展应用。2021 年 3 月，《第十四个五

年规划和 2035 年远景目标纲要》提出构建现代能源体系，推进能源革命，建

设清洁低碳、安全高效的能源体系，提高能源供给保障能力等。产业政策环

境不断得到优化，为行业提供了良好的政策支持，公司信息化系统升级建设

项目为公司持续高效发展增强了核心竞争力，符合国家政策和行业发展规划

的要求。

2、核心技术优势与标准制定优势提供了项目建设基础

公司自 2001 年成立以来，深耕于精确计量、智能控制、数据通信、信息

安全等核心技术与精密仪表制造相融合，研发和生产制造，依靠科技创新能

力，成功掌握了多项自主研发的领先核心技术。截至 2022 年 12 月 31 日，公

司在拥有 432 项专利（中国授权发明专利 207 项、184 项实用新型专利（含 1

项日本实用新型专利）、14 项外观设计专利、美国发明专利 19 项、欧洲发明

专利 4 项、日本发明专利 4 项）。

截止 2022 年 12 月 31 日，公司主编及参编国家标准共 27 项。公司主编 2

项国家标准，具体为 GB/T 30269.903-2018《信息技术 传感器网络第 903 部分：

网关 逻辑接口》和 GB/T36330-2018《信息技术 面向燃气表远程管理的无线传

感器网络系统技术要求》。

公司通过技术研发与标准制定，掌握了与智能燃气表、智慧城市相关的

技术发展方向，率先进行技术研究和新产品开发，形成技术储备。持续的研

发投入、长期的项目积累为公司在新技术应用和新产品开发方面积累了深厚

经验，为公司信息化系统升级建设项目提供了坚实的基础。

3、优秀的研发团队为项目建设提供保障

公司注重研发团队建设及核心技术人员的培育，以邵泽华为代表的公司

核心管理与技术团队拥有多年智能燃气表领域的研发、制造、销售、服务和

管理经验。通过长期的技术研发、标准研究与制定，并进一步落地为成熟的

商业产品，保证产品的计量准确性、安全性及智慧化服务。

公司研发人员具备机械制造与计量技术、传感通信技术、物联网技术等

各领域技术的综合应用能力，并拥有嵌入式软件及管理软件的开发能力。新

产品从设计、试制到批量生产均由经验丰富的专业化技术团队执行。优秀的

人才团队有效的保证项目的实施。

五、本次项目延期对公司的影响

公司将募投项目“智能燃气表研发生产基地改扩建项目”、“信息化系

统升级建设项目”进行延期是根据项目实施的实际情况做出的审慎决定，仅

涉及项目进度的变化，未改变其投资内容、投资总额、实施主体，不会对募

投项目的实施造成实质性的影响，不会对公司的正常经营产生不利影响，符

合公司发展规划。

六、审批程序

公司于 2023年 3月 30日召开了第三届董事会第二次会议、第三届监事会

第二次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期的议案》。公司独立董事

对上述事项发表了同意意见，上述事项无需提交 2022 年年度股东大会审议。

决策和审批程序符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1

号——规范运作》《成都秦川物联网科技股份有限公司募集资金管理制度》

（以下简称“《募集资金管理制度》”）等相关规定。

七、专项意见说明

（一）独立董事独立意见

独立董事认为：经核查，本次部分募投项目延期是公司根据项目的实际

情况作出的审慎决定，不会对公司的正常经营产生重大不利影响。决策和审

批程序符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的

监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范

运作》和公司《募集资金管理制度》等相关规定，不存在变相改变募集资金

投向和损害股东特别是中小股东利益的情形。因此，我们一致同意该事项。

（二）监事会意见

监事会认为：本次部分募投项目延期是公司根据项目的实际情况作出的

审慎决定，不会对项目实施和公司的正常经营产生重大不利影响。不存在变

相改变募集资金投向和损害股东特别是中小股东利益的情形。决策和审批程

序符合中国证监会、上海证券交易所相关法律法规、规范性文件和公司内部

规章制度的相关规定。综上，监事会同意本次部分募投项目延期的事项。

（三）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：秦川物联本次部分募集资金投资项目延期是基于

募集资金投资项目实际情况做出的决定，不会对公司正常经营产生重大不利影

响，不存在变相改变募集资金使用用途的情形，不存在损害股东利益的情况。

本次部分募集资金投资项目延期事项已经公司董事会、监事会审议通过，独立

董事发表了明确同意的独立意见，履行了必要的审批程序。公司本次部分募集

资金投资项目延期符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关规定。

综上，保荐机构对公司本次部分募投项目延期的事项无异议。

特此公告。

成都秦川物联网科技股份有限公司董事会

2023 年 3 月 31 日